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U heeft op 4 juni 2025 op grond van art. 40 van het reglement van orde schriftelijke vragen gesteld. In deze brief beantwoorden we uw vragen.

Vraag 1. Waarom is er niet eerder een participatietraject opgestart?

Antwoord 1. We bekijken bij het informeren en betrekken van bewoners naar de mogelijkheden in tijd en de impact van een besluit. Als we langer de tijd hebben, kunnen we meer organiseren. Als de impact van een besluit groter is, is de noodzaak om meer te organiseren groter.

In dit geval is een besluit genomen wat ertoe kan leiden dat er vier volwassen statushouders en enkele kinderen, elke keer voor een periode van enkele maanden, in het dorp Etten komen wonen. Gezien het geringe aantal personen en de korte tijd van hun verblijf, is de impact niet als potentieel groot beoordeeld.

Door de korte besluitvormingstijd (een gezin had snel een plek nodig) was er ook geen tijd om nog een inloopavond te organiseren voordat de eerste bewoners aankwamen. Daarom is gekozen voor het persoonlijk te woord staan van iedereen die vragen had. Alleen vertegenwoordigers van Dorpsbelangen Etten hebben hier gebruik van gemaakt.

Vraag 2. Per 1 mei is aan de Ettensestraat in Terborg ook een doorstroomlocatie geopend. Daarvan werden omwonenden al in maart op de hoogte gebracht en er werd dezelfde maand een inloopavond georganiseerd. Waarom is in Etten niet zo’n zelfde participatietraject gehouden?

Antwoord 2. De doorstroomlocatie aan de Ettensestraat in Terborg had een veel langere doorlooptijd (meer tijd tussen besluit en ingebruikname) en een potentieel grotere impact op de buurt. Het pand stond leeg en er komen max. 12 statushouders wonen, allen mannen. Deze blijven ook allemaal ongeveer een jaar, soms langer. Onze inschatting is dat dit voor buurtbewoners vaak anders voelt dan max. 2 gezinnen die korte tijd in een pand gaan wonen waar al meer dan 10 mensen wonen. Daarom is in het ene geval wel een inloopavond georganiseerd en in het andere niet. Zo doen we dat ook bij andere locaties voor vluchtelingen. Bij kleinere locaties waar de omwonenden verder weg wonen bijvoorbeeld, organiseren we vaak geen inloopavond. Overigens zijn we altijd bereikbaar voor omwonenden en staan we iedereen die vragen of zorgen heeft individueel te woord.

Vraag 3. Op 28 mei is het besluit aan Dorpsbelangen Etten medegedeeld. Waarom zijn ze hier niet eerder in meegenomen?

Antwoord 3. De gemeente heeft de lijn gekozen dat we niet over nieuwe locaties communiceren voordat de besluitvorming helemaal is afgerond. Als het college uiteindelijk besluit een locatie niet te openen, maar er is al wel over gecommuniceerd, dan kan dat onnodige onrust hebben veroorzaakt.
Dat voorkomen we graag.

Vraag 4. Omwonenden hebben zorgen, onder andere over de sociale veiligheid maar ook over de brandveiligheid. Hoe worden deze zorgen weggenomen en is er een gebruiksvergunning verleend?

Antwoord 4. We hebben persoonlijk en uitgebreid gesproken met de vertegenwoordigers van Dorpsbelangen Etten. Zij zijn helemaal bijgepraat over het besluit en we hebben de locatie ook samen bezocht. Andere omwonenden hebben zich niet bij de gemeente gemeld, maar worden hopelijk wel door hen bereikt.

De statushouders die gehuisvest worden aan de Dorpsstraat zijn erkende vluchtelingen die op zoek zijn naar veiligheid. We verwachten geen overlast anders dan de impact die andere nieuwe buren hebben. Voor mensen waarvoor wel een indicatie is dat zij overlast zouden kunnen veroorzaken, is op de Dorpsstraat geen plek. De mensen worden begeleid door Vluchtelingenwerk en de eigenaren van het pand. Het aantal uren dat hiervoor beschikbaar is, kan als dat nodig is worden verhoogd.

In 2020 is het brandveilig gebruik van het pand voor het laatst beoordeeld en in orde bevonden.
Daardoor is kamergewijze verhuur toegestaan. Mede naar aanleiding van deze vragen en vragen van Dorpsbelangen Etten zal de locatie deze zomer opnieuw worden beoordeeld op brandveiligheid. We zullen u hierover per memo informeren als de resultaten bekend zijn.

Vraag 5. De Gemeente Oude IJsselstreek voldoet al aan de taakstelling voor de opvang van statushouders. Waarom worden er dan nog meer verblijven voor statushouders en nareizigers gehuurd?

Antwoord 5. De taakstelling voor de huisvesting van statushouders (waaronder nareizigers) wordt per half jaar opgelegd en is dus nooit ‘klaar’. In 2025 dient de gemeente 58 statushouders te huisvesten.
Dit aantal kan elk halfjaar toenemen of afnemen. Voor 2026 zullen we twee keer een nieuwe taakstelling ontvangen (tenzij de wet aangepast wordt, waar plannen voor zijn).

Vraag 6. In De Gelderlander zegt de portefeuillehouder dat met deze doorstroomlocatie extra druk op de sociale huurmarkt wordt voorkomen. Kan worden toegelicht wat hiermee wordt bedoeld?

Antwoord 6. Door statushouders buiten de sociale woningvoorraad te huisvesten, kunnen we aan onze taakstelling voldoen zonder daarvoor woningen te gebruiken die ook voor andere doelgroepen gebruikt kunnen worden. Inmiddels kunnen we 23 volwassenen plaatsen in doorstroomwoningen, dat scheelt een aanzienlijk beroep op de sociale woningvoorraad. Vooral de voorraad kleine woningen, die er in onze gemeente niet veel zijn, wordt hiermee ontzien. Als gezinnen compleet zijn, worden zij wel zo snel mogelijk in een sociale huurwoning gehuisvest.

Het eerste gezin dat aan de Dorpsstraat in Etten is gehuisvest, zal eind juli verhuizen naar een sociale huurwoning. Zij verbleven in een noodopvang in Drenthe, terwijl hun zoon al in een pleeggezin in onze gemeente verbleef. Dit vonden we geen wenselijke situatie. Om te voorkomen dat gezinsleden wel al in Nederland zijn, maar elkaar toch niet of nauwelijks kunnen zien, hebben we de kamers aan de Dorpsstraat in Etten gehuurd. Zo krijgt de gezinshereniging zo snel mogelijk vorm en kunnen zij beginnen aan hun integratie in onze gemeente.

Wij gaan ervan uit hiermee uw vragen goed te beantwoorden.

Met vriendelijke groet,
Burgemeester en wethouders,

Ron Frerix
Gemeentesecretaris

Laura Werger
Burgemeester


Deze brief/beschikking maakt onderdeel uit van een gedigitaliseerd proces en wordt daarom niet ondertekend

